- 1 -

令和６年度 第２回 周南市地域づくり推進協議会 会議録

１．日 時   令和６年１２月４日(水) １８時３０分～１９時３０分

２．場 所   周南市役所本庁舎１階 多目的室

３．出席者  内山浩昭 委員、岡部由加 委員、小林和子 委員、齊藤英一郎 委員、
坂根美音 委員、佐藤幸宏 委員、末田真由美 委員、竹尾真実 委員、
難波利光 委員、沼田早紀 委員、藤井蔵吉 委員、藤本賢司 委員、
船﨑美智子 委員、渡辺明彦 委員

（計１４名）
３．欠席者  竹内裕光 委員

                                               （計１名）

４．事務局  地域づくり推進課 神杉、柴田、福田
５．傍聴者  なし

６．会議内容

開 会  事務局が司会進行
・市民憲章唱和

議 事

発言者 発言内容

会 ⾧

これより議事に入る。
はじめに、議事の ア）第２次周南市地域づくり推進計画の評価について、計画に定め

る３つの基本施策ごとに、各委員の評価を取りまとめ、地域づくり推進協議会全体としての
評価を決定していく。

まず、基本施策１「地域の特性に応じた活力あるコミュニティづくり」から評価の決定を行
う。基本施策１に対する委員評価について、事務局より簡単に説明をお願いする。

 ― 事務局より説明 （委員評価（A～D）、委員コメント説明）―

会 ⾧ それでは、今の説明を踏まえ３分程度で各委員の評価内容の確認をお願いする。

 ― 各自評価内容の確認 ―

会 ⾧ 評価内容を受けて、意見・助言等はあるか。

委 員 ― 意見なし ―

- 2 -

発言者 発言内容

会 ⾧

では、評価の取りまとめに移る。「A~D の評価」と、「コメント」の２つを決定する必要が
あるが、先にコメントから検討する。
各委員からの評価を踏まえ、会⾧、副会⾧および事務局で検討したコメントの案に対し

て、意見をいただく。加筆・修正等について、意見はあるか。

委 員 ― 意見なし ―

会 ⾧
では、案のとおりとする。
続いて、A~D の評価を決定する。
※協議の結果、Ｂの評価となった。

会 ⾧
続いて、基本施策２「多様な市民活動が促進される環境づくり」の評価の決定を行う。

基本施策２に対する委員評価について、事務局より簡単に説明をお願いする。

 ― 事務局より説明（委員評価（A～D）、委員コメント説明） ―

会 ⾧ それでは、今の説明を踏まえ３分程度で各委員の評価内容の確認をお願いする。

 ― 各自評価内容の確認 ―

会 ⾧ 評価内容を受けて、意見・助言等はあるか。

委 員 ― 意見なし ―

会 ⾧

では、評価の取りまとめに移る。「A~D の評価」と、「コメント」の２つを決定する必要が
あるが、先にコメントから検討する。
各委員からの評価を踏まえ、会⾧、副会⾧および事務局で検討したコメントの案に対し

て、意見をいただく。加筆・修正等について、意見はあるか。

委 員 ― 意見なし ―

会 ⾧
では、案のとおりとする。
続いて、A~D の評価を決定する。
※協議の結果、Ｂの評価となった。

会 ⾧
続いて、基本施策３「地域づくりの新たな担い手づくり」の評価の決定を行う。基本施策

３に対する委員評価について、事務局より簡単に説明をお願いする。

 ― 事務局より説明（委員評価（A～D）、委員コメント説明） ―

- 3 -

発言者 発言内容

会 ⾧ それでは、今の説明を踏まえ３分程度で各委員の評価内容の確認をお願いする。

 ― 各自評価内容の確認 ―

会 ⾧ 評価内容を受けて、意見・助言等はあるか。

委 員
各委員の評価としては B 評価が最も多いが、評価コメントを読むと、概ね高評価である

ため、A 評価にしても良いのではないか。

会 ⾧

では、評価の取りまとめに移る。「A~D の評価」と、「コメント」の２つを決定する必要が
あるが、先にコメントから検討する。
各委員からの評価を踏まえ、会⾧、副会⾧および事務局で検討したコメントの案に対し

て、意見をいただく。加筆・修正等について、意見はあるか。

委 員 ― 意見なし ―

会 ⾧
では、案のとおりとする。
続いて、A~D の評価を決定する。
※協議の結果、Ｂの評価となった。

以上で、議事の ア）第２次周南市地域づくり推進計画の評価について、決定とする。
なお、評価コメントについては、委員の皆さまからいただいた意見を踏まえて、再度調整を

させていただく。最終決定については、会⾧、副会⾧に一任していただいてもよろしいか。

委 員 ― 異議なし ―

会 ⾧
続いて、議事の イ）第３次周南市地域づくり推進計画（素案）について、事務局よ

り説明をお願いする。

 ― 事務局より説明 （第３次計画（素案）概要説明、後日意見書提出依頼）―

会 ⾧ 事務局からの説明に対して、不明な点や質問はあるか。

 ― 意見なし ―

会 ⾧
続いて議事の ウ）委員からの情報提供については、お配りしたチラシ等を各自で確認

をお願いする。

会 ⾧ 以上をもって本日の議事を終了とする。

 ― 閉会 ―